Et, ne forte hominem existimetis hauc tantam vim emblematum sine causa coacervare voluisse, videte, quanti vos, quanti existimationem populi romani, quanti leges et judicia, quanti testes Siculos, negotatoresque fecerit. Posteaquam tantam multitudinem collegerat emblematum, ut ue unum quidem cniquam reliquisset, instituit officinam Syracusis in regia maximam, palam; artifices omnes, cælatores⁸, ac vascularios couvocari jnbet; et ipse suos complures habebat. Eo conductit⁹ magnam hominum multitudinem:

4. Depositum. Ex humeris servorum scilicet. Nam quatuor servis lectica impouebatur, aut majori numero, prout luxurie deditus erat dominus. Hi autem excuso corpore eligebantur, quo dominus ceteris altior, et magis ideo conspicuus ineederet. Cæsar postea lectiarum usum, quia latius fuerat productus, lege coercuit.

5. Per præstigias. Præstigiatores il sunt qui alia pro aliis ostendunt, ut miracula ex improviso oculis nostris subjeiant. Et quum il magno artificio tantum valeant, orator Verrem dicit, nihil per præstigias, h. c. nihil callide, nihil solerter rapuisse.

6. Dicas causa. Unde vox illa dicas defluxerit, incertum. Alii aliam ei ori-

ginem assignant. Forsitan a dicere vox ortum ducit; et sic nummi, dicas causa dantur, quam non tot interrogantur quot oportuit, sed paculi tantum pro multis ad hoc unum ut dici possit datu fuisse. Cicero vocem illam pro simulatione officii ubique usurpat, nec quid significet difficile est plane perspicere.

7. Non reddidit. Dederat enim de suo Archagathus.

8. Cælatores. Il sunt qui vasa ex puro facta, crustis et emblematis instruant. — Vascularios. Qui vasa ex puro, sigillis exornanda parant.

9. Eo conductit. Tres MSS dant eo concludit, quam Gruterus lectionem sequuntur est.

menses octo continuos opus his non defuit, quum vas nullum fieret, nisi aureum. Tum illa, ex patellis et thuribulis quæ vellerat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita apte in scyphis aureis includebat, ut ea ad illam rem nata esse dicres. Ipse tamen praetor, qui sua vigilantia pacem in Sicilia dicit finisse, in hac officina majorem partem diei cum tunica pulla¹⁰ sedere solebat, et pallio.

XXV. Hæc ego, judices, non auderem proferre, ni vererer, ne forte plura de isto ab aliis in sermone, quam a me in judicio andisse vos diceretis. Quis enim est, qui de hac officina, qui de vasis anreis, qui de istius pallio, tunica pulla, non audierit? Quem voles de conventu Syracusanorum¹ virum bonum nomiuato: producam: nemo erit, quin hoc se aut vidisse, aut audisse dicat. O tempora! o mores! nihil nimium vetus profaram. Sunt vestrum, judices, quam multi, qui L. Pisonem cognoverunt², hujus L. Pisonis, qui praetor fuit, patrem. Is quum esset³ in Hispania praetor, qua in

^{10.} Cum tunica pulla. Tris hic Verri criminis objiciuntur, quæ apud populum maxime valeant. Primo imperatori romano dedecus erat, quum manus exerceret, tunicam gestare. Tunica enim ad genus tantum descendebat, et maximæ erat impudentiæ prætori tam indecoro habitu commotari. *Pulla.* Color est fulvus, quo tantum utebatur plebejula; equites senatoresque togam albam induebant; ergo altera haec erat Verris andacea, se tamquam pauperem aut opificem vestire. — *Pallio.* Tertium hoc est in Verrem crimen. Etenim pallium vestis erat græca, Romaniique tamquam maximum dedecus arbitrabantur exterorum nationum vestem insinuare, quam ne exteriorum quidem linguam loqui fas esset; itaque Verres, omnia populi, rei-

publicaeque et magistratus jura pedibus proculebat, quam sic staret, pulla ueste et pallio in officina. Antea Scipioni, et postea Germanieo, erimus illud objectum est, quod ille in Sicilia, hic in Ægypto, pallio iuduti processassent.

XXV. 1. *Syracusanorum.* Lambi. *Syraediano.* J. V. L.

2. *Cognoverunt.* Decimus ille Piso fuerat anno Urbis 642, b. e. anno uno et quadragesima ante orationem illam; itaque multi ex Verris judicibus erant qui enī cognoverant.

3. *Is quum esset.* Numantino bello confecto, Hispania paullulum quievit, donec novæ defectionis occasionem bellum Cimbricum obtulit. Itaque L. Piso Hispaniam ulteriorem prætor sortitus, ad eos motus reprimendos missus est.

provincia occisus est, nescio quo pacto, dum armis exercetur, annulus aureus⁴, quem habebat, fractus est et conminutus. Quum vellet sibi annulum facere, aurifidem jussit vocari in forum, ad sellam⁵, Cordubæ, et ei palam appendit aurum. Hominem in foro sellam jubet ponere, et facere annulum, omnibus præsentibus. Nimium fortasse dicet aliquis hunc diligentem. Hactenus reprehendat, si quis volet; nihil amplius: verum fuit ei concedendum: filius enim L. Pisonis erat, ejus, qui primus de pecuniis⁶ repetundis legem tulit. Ridiculum est nunc de Verre me dicere, quum de Pisone Frugi⁷ dixerint. Verumtamen, quantum intersit, videte: iste quum aliquot abacorum faceret vasa aurea, non laboravit, quid non modo in Sicilia, verum etiam Romæ in judicio audiret; ille in auri semuncia⁸ totam Hispaniam scire voluit, unde prætori annulus fieret. Nimirum, ut hic nomen suum⁹ comprobavit, sic ille cognomen.

XXVI. Nullo modo possum omnia istins facta aut memoria consequi, aut oratione complecti: genera ipsa cupio breviter attingere; ut hic modo me com-

4. *Annulus aureus*. Aureis annulis senatoris et equites tantum utebantur; ingeni ecteri ferreos gestabant.

5. *Ad sellam*. In qua prætor sedebat, b. e. ad tribunal suum.

6. *De pecuniis repetundis*, L. Calpurnius Piso, Romanus tribunus anno 604, primus legem de repetundis pecuniis tulit. Qua fas erat provinciis, magistratus Romanus accusare, si qui rapinis aut furtis innomissem.

7. *Frugi*. Duas tantum Romæ conditiones vita exercebant eives, aut arma, aut agriculturam colebant; ut que ii qui agris colendis erant dediti, raro luxurie innotescerent; dictus est

inde Romæ, vir probus, homo frugi.

8. *Semuncia*. Nondum enim Crispinus illos leves annulos et disserim illud delicatum aestivi hibernique annuli iuuenarat.

9. *Nomen suum*. Verres enim totam Siciliam verrendin, et undam faeliendo, dignum se Verris nomine præstilis; sic diligentia Pisonis comprobavit bene iuditium illi gentile cognomen fuisse.

XXVI. 1. *Genera*. Natandum hic oratoris artificium, quo animos tamquam expectatione novi flagitiū exsiccavit, eriminaque prætoris sine animo fastidio enarrat.

monuit Pisonis annulus, quod totum effluxerat. Quam multis istum putatis hominibus honestis de digitis annulos aureos abstulisse? numquam dubitavit, quotiescumque alicuius aut gemma, aut annulo delectatus est. Incredibilem rem dicam, sed tam claram, ut ipsum negaturum non arbitrer. Quum Valentio ejus interpreti epistola Agrigento allata esset, casu signum iste animadvertit in cretula²: placuit: exquisivit, unde esset epistola. Respondit, Agrigento. Iste literas, ad quos solebat, misit, ut is annulus ad se primo quoque tempore afferretur. Ita literis istius, patrifamilias, L. Titio cuidam, civi romano, annulus de digito detractus est. Illa vero ejus cupiditas incredibilis est: nam ut³ in singula conclavia, quæ iste non modo Romæ, sed in omnibus villis habet, tricenos lectos optime stratos⁴ cum ceteris ornamenti convivii quereret, nimium multa comparare videretur⁵. Nulla domus in Sicilia locuples fuit, ubi iste non textrinum⁶ instituerit.

Mulier est Segestana, perdives et nobilis, Lamia nomine⁷: per triennium isti, plena domo telarum, stragulam vestem confecit: nihil nisi conchylio⁸ tinctum. Attalus, homo pecuniosus, Neti; Lyso, Lilybæi; Cri-

2. *Cretula*. Alii, *cerula*. Pariter cera et creta ad obsignandas literas, veteres usi sunt. Vid. Kirchm. de annulis, cap. 7. Volvebantur literæ, filoque retinebantur, qui aut liquefacta cera, aut creta obducebatur.

3. Nam ut. H. e. etiam si. — *Tricenos*. Triginta. Sensus est: Adeo multa sunt, quæ fortis comparavit, ut etiam si, etc.

4. *Lector optime stratos*. In hac præcipue parte romana luxuria eminebat. Tapetes, quibus instrati erant lecti, purpura splendebant, auro in-

texti, cum floribus ac foliis versicolorebus. Pedes enim pretiosissimo ligno, aut ebore saepius confecti, anteis argenteisque lamiis, saepè etiam gemmis ac margaritis, ad maximum luxus apparatus compositis, splendebant.

5. Gorrenz. ad Cic. Acad. II, 20, emend. videbatur. Frustra. J.V. L.

6. *Textrinum*. Maunt. Lambin. et alii multi, *textrinam*.

7. Ernest. conjicit legendum esse, ea per triennium. J. V. L.

8. *Conchylio*. Vide de conchyliato colore Plinium, X, 36, et XXI, 22.

tolaus, Ennæ; Syracusis, Æschirio, Cleomenes, Theomnastus; Elori⁹, Archonides, Megistus: vox me citius defecerit, quam nomina. Ipse dabat¹⁰ purpuram tantum, amici operas; credo: jam enim nou libet omnia criminari; quasi hoc mihi non satis sit ad crimen, habuisse¹¹ tam multum, quod daret; voluisse deportare tam multa; hoc denique, quod concedit, amicorum operis esse in hujuscemodi rebus usum. Jam vero lectos æratos¹² et caudelabra ænea num cui, præter istum, Syracusis per triennium facta esse existimatis? Emebat; credo. Sed tantum vos certiores, judices, facio, quid iste in provincia prætor egerit, ne cui forte nimium negligens suis videatur, neque se satis, quum potestatem habuerit, instruxisse et ornassee.

XXVII. Venio nunc¹, non jam ad furtum, nou ad avaritiam, non ad cupiditatem, sed ad ejusmodi facinus, in quo omnia nefaria contineri mihi atque inesse videantur: in quo di immortales violati, existimatio atque auctoritas nominis populi romani imminuta, hospitium spoliatum ac proditum, ab alienati scelere

9. Sic Græv. Lallem. Ernest. quam contra scriptam lectionem, *Pectori. J. V. L.*

10. *Ipse dabat.* Verris defensorum objectio; Verres purpuram tantum dabat, et amici opifices locabant. — *Credo.* Ironica concessio. — *Quasi hoc.* Serio hic defensores, nec jam per jocum aggreditur.

11. *Habuisse.* Satis mihi ad eum incusandum et deprehendendum est, quod habuerit; unde enim tantam purpuream vim habuit, tantamque argenti et auri copiam, nisi ex rapinis suis?

12. *Lectos æratos.* Cubicularies et tricliniares lecti erant; illi, nocturnæ quietis causa, bi unde cibum accubau-

tes caperent. — *Candelabra ænea.* Ex aere syracusano scilicet, quod noble fuit ac pretiosum, utpote auro vel argento temperatum. Vid. Plinium, XXXIV, cap. 3.

XXVII. 1. *Venio nunc.* Novum illud Verris facinus, quidquid antea commiserat, supereminet, seu rei ablata pretium et magnificentiam, seu quem tam claram opere fraudaverit intuescamur. Hoc scelere enim Verres, et populi romani majestatem, et Jovis inviolatum numen, et sanctissima federatorum jura pedibus proculcavit. Itaque orator, animos audientium brevi, sed vehementi exordio occupat, et in prætorem omnium conflat indignationem, antequam scelus enarrat.

istius a nobis omnes reges amicissimi, nationesque, quae in eorum regno ac ditione sunt.

Nam reges Syriæ², regis Antiochi³ filios pueros, scitis Romæ nuper fuisse: qui venerant non propter Syriæ regnum; nam id sine controversia obtinebant⁴, ut a patre et a majoribus acceperant: sed regnum Ægypti⁵ ad se, et ad Selenen⁶, matrem suam, pertinere arbitrabantur. Hi ipsi posteaquam temporibus reipublicæ⁷ exclusi, per senatum agere, quae volue-

2. *Nam reges Syriæ, Antiochum et Selencum intellige. Quorum ille Asiaticus, quod in Asia fuerat educatus, hic Cybiosactes dictus est: bunc Berenice ad Ægypti regnum vocatum interfecit. Antiochus vero Asiaticus, postquam Lucullus Tigranem debellaverat, qui annos octodecim Syriæ regnum tenuerat; in avitum regnum sene restituit. Postea vero Pompeius eum solio dejectit, et Syriam in provinciam romanam rededit. Narrationem suam orator, ab adventu Antiochi Romam, incipit. Qui rerum ordo explicaudarum optimus erat: necesse enim erat commemorare quo pater Syrie rex Syracusas devenisset. Sed Cieero ea tantum facts enarrat, que luce clariori Verrini facinus possint collustrare, et majorem in Antiochum commovere miserationem.*

3. *Regis Antiochi. Cognomento Ensehis, seu pii. Matrem Cleopatram; quam Tryphena interfecit, et Selenen habuit uxorem.*

4. *Obtinebant. H. e. obtainere jure debebant, ut paternum avitumque regnum. Nam quo tempore Romam venerunt, Tigranem Syriam obtinebat, quam per quadriennium post hæc tenuit; donec pugna infeliciter cum Luculo commissa solio est exturbatus; Syriamque reliquit, quam subito Au-*

tiochus non invito Luculo, reciperare conatus est.

5. *Regnum Ægypti. Quod tenebat hoc tempore Ptolemaeus Auletes, beres regni non legitimus. Qui vero quoniam Antiochum cum fratre esse Romæ intellexit, et a senatu open postulare, ut in avitum regnum rentierentur, per amicos suos, quosdam civitatis primores corrupit, ita ut juvenes re infecta in patriam reverti coacti sint.*

6. *Ad Selenen. Selene filia erat natu minima Ptolemei, qui dictus est Everges secundus, vulgo Physcon. Physcon præterea duos ex eadem uxore filios suscepit, Ptolemaum Lathyrum, et Ptolemaum Alexandrum. Regnavit in Ægypto, post Physconis mortem Lathyrus; cui frater successit Alexander. Quo mortuo Alexandrum secundum, hujus filium, Sulla in Ægypti regnum restituit. Is autem, anno sexto regni sui pulsus, Tyrum accessit, ubi absque prole, saltem legitima, interiit. Quum in eo igitur regis stirps extincta foret, regnum ad Selenen, Physconis filiam, et ad ejus liberos pertinebat.*

7. *Temporibus reipublicæ. Hoc est, ratione negotiorum quibus res publica detinebatur. Duo enim bella gravissima instabant: in Hispania Sertorius, et in Asia Mithridates arma cœperant.*

rant, non potuerunt, in Syriam, in regnum patrium profecti sunt. Eorum alter, qui Antiochus vocatur, iter per Siciliam facere voluit: itaque, isto prætore, venit Syracusas.

Hic Verres hereditatem sibi venisse arbitratus est, quod in ejus regnum⁸ ac manus veneratis, quem iste et audierat multa secum pœcilia habere, et suspicabatur. Mittit homini munera satis large: hæc ad usum domesticum; vini, olei quod visum erat; etiam tritici, quod satis esset, de suis decumis⁹. Deinde¹⁰ ipsum regem ad cœnam vocavit. Exornat ample magnificeque triclinium; exponit ea, quibus abundabat, plurima ac pulcherrima vasa argentea: namque hæc aurea nondum fecerat. Omnibus curat rebus instructum et paratum ut sit convivium. Quid multa? rex ita discessit, ut et istum copiose ornatum, et se honoriſſice acceptum arbitraretur. Vocat ad cœnam deinde ipse prætorem; exponit suas copias omnes, multum argentum, noua pauca etiam pocula ex auro, quæ, ut mos est regius, et maxime in Syria; gemmis erant distincta clarissimis. Erat etiam¹¹ vas viarium ex una

Harum rerum nomine, fratres a senatu fauere exclusi, quem Auletes sibi largitionibus suis devinxerat.

8. In ejus regnum. Invidiose hæc in Verrem præmittit, ostendendo eum non se jam populi romani magistratum, sed Siciliæ regem habere.

9. De suis decumis. Indicat omnes illas Verris largitiones nihil illi constiſſe; viuum enim, et oleum, et frumentum, quod regi duno delebat, erant de decumis illis, de quibus tota superior agit oratio; quasque per summam injuriam Sicilie prætor extorserat.

10. Deinde. Nihil suavius est in hac oratione exaratum, quam prætoris ar-

tificiam ut imprudentem juvenem ocepet. Inde apparent insidiae callidiſſimi raptoris, longaque furtorum serie exertei: hinc nobilis illa et vere regia juveniæ benignitas, et animus ille fraudis luscus, qui ne minima quidem suscipiatur. Non quidquam magis legentibus arridet, quam prætoris artes, quibus furtæ sua operire ultitur; et juveniæ regii studium ut bona recuperet. Narratio illa quadam eloquii levitate delectat, facilique illo presertim sermone, qui præ se veritatis signum ferre videtur; ars et eloquentia vincunt, hoc ipso, quod minime deprehendantur.

11. Erat etiam. Ordo est: Erat etiam

gemma pergrandi, trulla excavata, manubrio aureo : de qua, credo, satis idoneum, satis gravem testem, Q. Minucium ¹² dicere audistis.

Iste unumquodque vas in manus sumere, laudare, mirari. Rex gaudere, prætori populi romani satis jucundum et gratum illud esse convivium. Posteaquam inde discessum est, cogitare iste nihil aliud, quod ipsa res declaravit, nisi, quemadmodum regem ex provincia spoliatum expilatumque dimitteret. Mittit rogatum vasa ea, quæ pulcherrima apud illum viderat : ait se suis cælatoribus velle ostendere. Rex, qui istum non nosset, sine ulla suspicione libentissime dedit. Mittit etiam trullam gemmeam rogatum : velle se eam diligentius considerare. Ea quoque ei mittitur.

XXVIII. Nunc reliquum ¹, judicés, attendite, de quo et vos audistis, et populus romanus non nunc primum audiet ; et in exteris nationibus usque ad ultimas terras pervagatum est. Candelabrum e gemmis clarissimis, opere mirabili perfectum, reges hi, quos dico, Romam quum attulissent, ut in Capitolio ² po-

trulla, vas vinarium, ex una gemma pergrandi excavata. Quid per trullam veteres intellexerint, non satis apud eos constat; alii, vas potiorum; alii, pelvum esse contendunt; et forsitan geminum hoc vasorum genus per vocem trullam veteres designabant. Quod autem trullam illam, ex una gemma concentram fuisse narrat Cicerio, nihil mirum. Multa enim hujus rei apud veteres exempla prodent; ad quæ cf. Plin. XXXVII, cap. 6, et Q. Curtius, lib. III, cap. 3.

12. Q. Minucium. Apud quem Syracusia Antiochus fuerat exceptus, ut est infra, 3z.

XXVIII. 1. Nunc reliquum. Aggregatur partem illam furti qua tutores

patriæ deos Verrea violavit; itaque audiendum animos suscitat, tamquam metueret ne satis magnam tantum scelus in se invidiam conflaret.

2. In Capitolio. Templum illud magnificentissime exstructum, Sullanis temporibus conflagravit; seu fulmine tactum, seu æditui negligientia, incertum. Cojus restituendi curam Sulla dictator suscepit; sed postquam fuit facto præceptor, templum Q. Catulus dedicavit, et tegulas etiam ænas inauravit. Conflagravit postea anno Urbis 822, sequentique anno Vespasianus restituit. Denique tertio incendio hanstum est, Domitiano imperante, qui illud majori quam antea magnificentia edificavit ac consecravit.

nerent; quod nondum etiam perfectum templum offendere, neque ponere potuerunt, neque vulgo ostendere ac proferre voluerunt, ut et magnificenter videtur, quum suo tempore in cella Jovis optimi maximi³ poneretur, et clarus, quum pulchritudo ejus recens ad oculos hominum atque integrum perveniret: statuerunt id secum in Syriam reportare, ut, quum audissent simulacrum Jovis optimi maximi dedicatum, legatos mitterent, qui cum ceteris rebus illud quoque eximum atque pulcherissimum donum in Capitolium afferrent. Pervenit res ad istius aures, nescio quomodo: nam rex id celatum voluerat; non quo quidquam metueret, aut suspicatur, sed ut ne multi illud ante præciperent⁴ oculis, quam populus romanus. Iste petit a rege, et eum pluribus verbis rogat, ut id ad se mittat: cupere se dicit inspicere, neque se aliis videndi potestatem esse facturum.

Antiochus, qui animo et puerili⁵ esset, et regio, nihil de istius improbitate suspicatus est: imperat suis, ut id in prætorium⁶ involutum quam occultissime deferrent. Quo posteaquam attulerunt, involucrisque rejectis constituerunt, iste clamare cœpit,

3. Cella Jovis optimi maximi. Tres erant hoc in templo cellæ, quorum medium Jupiter, dextrum Minervus, levum Janus, obtinebant. Cella interior sedis pars erat, dei sedes ac tamquam peculiare domicilium. Verba illa optimi maximi, quæ quodsummodo Jovi adhaerent, his temporibus, hinc tantum deorum domino dabantur; postea vero assentandi studio, ad bovinas usque defluxere, et his nominibus imperatores romanos aulici postea consecravere.

4. Præciperent. MSS plures et omnes fere edd. perciperent.

5. Animo et puerili. Optime hic Antiochi indoles cum Verre confertur; puer enim, propter rerum inscitiam, et insitum illum juvenili ætati podo-rem, nihil a celestissimo homine suspicabatur; et rex propter magnitudinem animi et generosos principis viri sensus nihil reformidabat.

6. Prætorium. Palatium Verris.—Constituerunt. Hoc est, spectandum proposuerunt.

dignam rem esse regno Syriæ , dignam regio munere , dignam Capitolio. Etenim erat eo splendore , qui ex clarissimis et plurimis ⁷ gemmis esse debebat ; ea varietate operum , ut ars certare videretur cum copia ; ea magnitudine , ut intelligi posset , non ad hominum ⁸ apparatum , sed ad amplissimi templi ornamentum esse factum. Quod quum satis jam perspexisse videretur , tollere incipiunt , ut referrent. Iste ait , se velle illud etiam atque etiam considerare ; nequaquam se esse satiatum : jubet illos discedere , et candelabrum relinquere. Sic illi tum inanes ad Antiochum revertuntur.

XXIX. Rex primo nihil metuere , nihil suspicari : dies unus¹ , alter , plures : non referri. Tum mittit rex ad istum , si sibi videatur² , ut reddit. Jubet iste posteriorus ad se reverti. Mirum illi videri : mittit iterum : non redditur. Ipse hominem appellat ; rogat , ut reddit. Os hominis , insignemque impudentiam cognoscite. Quod sciret , quodque ex ipso rege audisset in Capitolio esse ponendum ; quod Jovi optimo maximo , quod populo romano servari videret , id sibi ut donaret , rogare , et vehementer petere cœpit. Quum ille se , et religione Jovis³ Capitolini , et hominum estimatione impediri diceret , quod multæ nationes testes essent illius operis , ac muneric : iste homini minari acerrime cœpit. Ubi videt eum nihilo magis minis , quam precibus permoveri⁴ , repente hominem

7. Alii enim Ernest. pulcherrimis.

8. Hominum. MSS plures , et edd. hominem.

XXIX. 1. Dies unus. In hoc loco Hotomannus desiderat verbum abit , quod nulli MSS habent ; sed illud effluxisse putat propter affinitatem cum sequente.

2. Si sibi videatur. Honorifica sermonis formula , in translatione gallica omnino desideratur.

3. Religione Jovis. Pietate erga Jovem Capitolinum , eni manus illud ex voto debelbatur.

4. Permoveri. MSS habent removeri quod Lambin. multo magis probat.

de provincia jubet ante noctem decidere : ait se compersisse ex ejus regno piratas in Siciliam esse venturos. **Rex maximo conventu⁵**, Syracusis, in foro, ne quis forte nre in crimen obscuro versari, atque affligere aliquid suspicione hominum arbitretur, in foro, inquam, Syracusis, flens ac deos hominesque contentans, clamare coepit, candelabrum factum e gemmis, quod in Capitolium missurus esset, quod in templo clarissimo, populo romano monumentum suæ societatis, amicitiaeque⁶ esse voluisse, id sibi C. Verrem abstulisse; de ceteris operibus ex auro et gemmis, quæ sua penes illum essent, se non laborare; hoc sibi eripi, miserum esse, et indignum⁷: id etsi antea jam mente et cogitatione sua, fratrisque sui, consecratum esset, tamen tum se in illo conventu civium romanorum dare, donare, dicare⁸, consecrare Jovi optimo maximo, testemque ipsum Jove in suæ voluntatis ac religionis adhibere.

XXX. Quæ vox? quæ latera?¹ quæ vires hujus unius

5. Rex maximo conventu. Hie graviter vehementioreque oratio assurgit, quo elarius Verris impudentia pateat; et grande aliquid ac sublime tota posterior illa narrationis pars spirat, qua Antiochum orator depingit, medio Syracusarum conventu, stantem, prætorisque fulta et insidias incusantem, solemnibus vocibus candelabrum illud iterum Jovi optimo maximo consecrante, et deum ipsum testantem, quasi enim ad opem suam vocaret, quippe qui pariter laetus et debito munere a prætore fuerit dejectus.

6. Societatis amicitiaeque. Nam solum hunc atque amicum populi romani appellatum fuisse, posterius constabit.

7. Indignum. Misericordia sane erat se

omnibus alia suis divitiis fraudari; sed hoc indignius multo magis fuit, quod reum voti sui promissum Jovi manus consecrare Verrea vetabat; et quod humanos ad usus et ad perditarios domus apparatus, deo jam dictum donum redigebat.

8. Dare, donare, dicare. Solemnia haec erant verba in consecrationibus; sed Antiochus tamquam metueret ne satis manifeste illud Jovi dedisset, candelabrum ante ora Syracusanorum iterum dat, donat, dicat, et etiam consecrat; omnia haec in unum verba congerens, ut clarior vehementioreque sententia appareat.

XXX. 1. Quæ vox? quæ latera? Postquam vivide ac vehementer factum orator oculis subjecit, justam omnium

criminis querimoniam² possint sustinere? Rex Antiochus, qui Romæ ante oculos omnium nostrum, biennium fere, comitatu regio atque ornatu suisset, is quum amicus et socius populi romani esset, amicissimo patre, avo, majoribus, antiquissimis³ et clarissimis regibus, opulentissimo et maximo regno, præceps e provincia⁴ populi romani exturbatus est. Quemadmodum hoc accepturas nationes exteris; quemadmodum hujus tui facti famam in regna aliorum atque in ultimas terras perventuram putasti, quum audierint⁵ a prætore populi romani in provincia violatum regem, spoliatum hospitem, ejectum socium populi romani, atque amicum? Nomen vestrum populique romani, odio, atque acerbitali scitote nationibus exteris, judices, futurum, si istius hæc tanta injuria impunita discesserit: sic omnes arbitrabuntur, præsertim quum hæc omnino fama de nostrorum hominum avaritia et cupiditate percrebruerit, non istius solius hoc esse facinus, sed eorum etiam⁶, qui ap-

in Verrem indignationem concitat, quum præcipua hujus seeleris artifia explicat ostenditque, quid grave, quid indignum sit in hac prætoris agendi ratione. Primo orator his sensibus abrepitus, quo in audiendum animos injicere cupit, stat dubius, tamquam de viribus eloquentiæ sua desperet, et facta verba numquam æquare se posse profitetur. Quot enim in hac causa horrenda flagitia ocurrunt! dignitas regia violata, pollutum hospitium, anieus populi romani e provincia a vilissimo pretore ejectus, postquam Verris exposcunt. Et iudices in manu positum habeut, num populi romani nomine, exteris apud gentes, odio aut amori in posterum sit habendum, si Verrea impunitus discesserit.

2. *Querimoniam*. Post hanc vocem, ex MS reg. Græv. infert *judices*; idem liber scriptus habet *possunt*.

3. *Antiquissimis*. Vulgo initium Syria regni, anno primo Olympiadis 117 assignatur.

4. *E provincia*. Præpositionem e vett. editionibus et MSS restituerunt. Olim legebant, *præceps provincia*. J. V. L.

5. *Quum audierint*. Afflictæ regum fortune ulserieordiam movent, ita præsertim qui in regno vivunt; quia apud eos sanctius et venerabilius regnum est nomen, ut ipse Cicero in Maniliana scribit.

6. *Eorum etiam*. *Judicium*, atque adeo senatorii ordinals, qui tot Verris flagitia silentio prætermississe videbuntur.

probarint^{7.} Multi reges, multæ liberae⁸ civitates, multi privati opulentí ac potentes, habent profecto in animo Capitolium sic ornare, ut templi dignitas, imperiique nostri nomen desiderat: qui si intellexerint, interverso regali hoc dono, graviter vos tulisse, grata fore vobis populoque romano sua studia ac dona arbitrabuntur; sin hoc vos in rege tam nobili, in re tam eximia, in injuria tam acerba, neglexisse audierint, non erunt tam amentes, ut operam, curam, pecuniam impendant in eas res, quas vobis gratias fore non arbitrentur.

XXXI. Hoc loco, Q. Catule^{1.}, te appello: loquor enim de tuo clarissimo pulcherrimoque monumento. Non judicis solum severitatem in hoc crimen, sed prope inimici atque accusatoris vim suscipere debes: tuus est^{2.} enim honos in illo templo, senatus populi que romani beneficio; tui nominis æterna memoria simul cum templo illo consecratur; tibi haec cura suscipienda, tibi haec opera sumenda est, ut Capitolium, quomodo^{3.} magnificentius est restitutum, sic

7. Sic Ernest. e cod. Goelerb. Vulgo approbarunt. J. V. L.

8. Liberae civitates. Immunes, suisque ita legibus ageutes, ut populi romani magistratu uefas sit apud eas jus dicere.

XXXI. 1. Hoc loco, Q. Catule. Magnificentissimum illud caudelisbrum, quod Antiocho Verres subripuerat, Jovi destinatum se consecratum fuerat, tamquam dignum et deo et Capitolio ornamentum. Catulus templum illud rursus ædificandum curaverat; ipseque Jovi sacratum voverat. Judex nunc in Verris causa sedet. Eum igitur orator vividissime appellat; et postquam ejus gloriae cupidinem blandi-

sime titillavit, ac nomen Capitolii immortali consociavit, jam exclamat: Quo suimo Catulus feret templum illud, quod tsuta cura exornavit, divitiis suis ab avarissimo prætore fraudari? Si civis privatus tantum esset, deberet etiam latronem illum publicum urgere ac persequi; nunc autem quinque judex sedet, qua severitate, et sibi, et populo romano, et Jovi, ceterisque iratis deis, infestum illum hostem condemnabit!

2. Thus est. Testatur inscriptio hæc apud Grul. Q. LVTATIVS, Q. F. CATULVS COSS. SVBSTRUCTIONEM ET TABULARIVM, EX SC. FACIVND. CVRAV.

3. Beck. rescripsit qnemadmodum e MSS Lamb. et Ursini, levi de esusa.

copiosius ornatum sit, quam fuit; ut illa⁴ flamma divinitus exstisset videatur, non quæ deleret Jovis optimi maximi templum, sed quæ præclarus magnificientiusque deposceret.

Audisti Q. Minucium Rufum dicere, domi suæ deversatum esse Antiochum regem Syracusis; se⁵ illud scire ad istum esse delatum; se scire non redditum: audisti, et audies omni⁶ e conventu Syracusano, qui ita dicant, sese audiuntibus, illud Jovi optimo maximo dicatum esse ab rege Antiocho et consecratum. Si judex non esses, et hæc ad te delata res esset, te potissimum hoc persequi, te petere, te agere oporteret. Quare non dubito, quo animo judex hujus criminis esse debeas, qui apud alium judicem multo acrior, quam ego sum, actor accusatorque esse deberes.

XXXII. Vobis autem¹, judices, quid hoc indignius, aut quid minus ferendum videri potest? Verresne habebit domi suæ candelabrum Jovis optimi maximi, e gemmis auroque perfectum? cuius fulgore collucere atque illustrari Jovis optimi maximi templum oportebat, id apud istum in ejusmodi conviviis constituetur, quæ domesticis stupris flagitiisque flagrabunt? in istius lenonis turpissimi domo, simul cum ceteris Chelidonis hereditariis² ornamenti, Ca-

4. *Ut illa flamma.* Non semel Capitolium fulmine ietum conflagravit; quod, quam in faustum omen vertere vellent Romani, præclarus et magnificientius Jovem deposcere profitebantur.

5. *Se illud.* Nempe candelabrum illud, de quo agitur.

6. *Omní.* Alii libri, *omnes*; quam Grav. et Lambin. lectionem defendunt.

XXXII. 1. *Vobis autem.* In hoc facto

libenter commoratur orator, quia nihil flagitious, nihil infestans ipsi populo romano Verres communis. Quare Cicero judices magia et magis in reum acut, bae, quæ diis immortalibus debetur, religione. Totam hie elegantiæ vim et robur explicat, Verremque exagitan- do, ceteros irati Jovis imagine terret.

2. *Chelidonis hereditariis ornamenti.* Jam superius dictum est, mere- tricem illam Verrem heredem suum instituisse.

pitolii ornamenta ponentur? Quid huic sacri³ umquam fore, aut quid fuisse religiosi putatis, qui nunc tanto scelere se obstrictum esse non sentiat? qui in judicium veniat, ubi ne precari quidem Jovem optimum maximum, atque ab eo auxiliis petere more omnium⁴ possit? a quo etiam dii immortales sua repetunt in eo judicio, quod hominibus ad suas res repetundas est constitutum? Miramur Athenis Minervam⁵, Deli Apollinem, Junonem Sami, Pergae Dianam, multos præterea ab isto deos tota Asia Græciaque violatos, qui a Capitolio manus abstinere non potuerit? Quod privati homines de suis pecuniis ornant, ornaturique sunt, id C. Verres ab regibus ornari non est passus. Itaque⁶ hoc nefario scelere concepto, nihil postea tota in Sicilia neque sacri, neque religiosi esse duxit; ita sese in ea provincia per triennium gessit, ut ab isto non solum hominibus, verum etiam diis immortalibus bellum iudictum putaretur.

XXXIII. Segesta¹ est oppidum pervetus in Sicilia,

3. Quid huic sacri. Quid homo ille sacri habebit, qui nec deos, nec ipsum Jovem impugnare veritus est? Causa enim cur aliquid sacrum aut religiosum habemus, est summi metua uniuersitatis, h. e. pietas. Qui igitur deorum, ut Verres, potentiam irridet, is nihil sacri, nihil religiosi ducere potest.

4. More omnium. Qui enim in grave periculum adducuntur, deorum aut hominum opem implorant; Verres autem ita egit, ut neque homines neque deos implorare possit, nullumque habeat in hac sua calamitate perfugium. Hac sententia in peroratione uitatur.

5. Athenis Minervam. De his omnibus fortis prætoris actum est lib. Accusat. I, cap. 17 et seqq.

6. Itaque. Trausitio ad conclusio-

nem narrationis hujus, qna Verres iudicibus, et populi romani, et provinciarum, et deorum ipsorum hostis infestissimus demonstratur.

XXXIII. 1. Segesta. Ilæc est urbs, ut eam orator depingit, quam communis cum Roma origo cuiusvis alio ac Verri sacra ac veneranda præstisset. Post urbem statuam celebrat; hanc et operis pulchritudo, et tot popolorum veneratio, et hostium etiam reverentia in perpetuum consecrassæ videbantur. Quare Carthagine devicta, Scipio, tamquam dulcissimum triunphi sui præmium habuit, quod illam posset Segestensis reddere. Pietas illa et munificencia dñeis eximii, Verris audaciæ at scelus vividissime coargunt.

judices, quod ab Aenea fugiente a Troja, atque in hæc loca veniente, conditum esse demonstrant. Itaque Segestani, non solum perpetua societate atque amicitia, verum etiam cognatione² se cum populo romano conjunctos esse arbitrantur. Hoc quondam oppidum, quum illa civitas cum Poenis suo³ nomine ac sua sponte bellaret, a Carthaginiensibus vi captum atque deletum est; omniaque, quæ ornamento urbi esse possent, Carthaginem sunt ex illo loco deportata. Fuit apud Segestanos ex ære simulacrum Diana, quum summa atque antiquissima præditum religione, tum singulari opere artificioque perfectum. Hoc translatum Carthaginem, locum tantum hominesque mutarat, religionem quidem pristinam conservabat: nam propter⁴ eximiam pulchritudinem, etiam hostibus digna, quam sanctissime colerent, videbatur. Aliquot seculis post, P. Scipio⁵ bello Punico tertio Carthaginem cepit: qua in victoria (videte hominis virtutem et diligentiam, ut et domesticis præclarissimæ virtutis exemplis gaudeatis, et eo majore odio dignam istius incredibilem audaciam judicetis), convocatis Siculis omnibus, quod diutissime sæpissimeque

2. Cognitione. Quod ab iisdem auctoribus originem ducebant.

3. Suo nomine. Bellare nomine suo civitas dicitur, quum bellum sponte sua, nullo impellente populo, nullaque adjuvante, suscipit. Segesta quondam urbs potens fuerat et Eliciorum gentis caput, sicut Thucydidis et Diodori declarant historiæ. Notæ sunt bellicæ Pœnorum in Sicilian expeditiones, nude, post Panieum bellum primum, fuere exæti anno Urbis 513, postquam hujus insulae pars, iis fere ab Urbe condita paruisse.

4. Nam propter. Ea fuit veterum

supersticio, ut simulacro, propter artificium, religionem attribuerent. Primum quidem temporibus, status adorandæ rubiginis, ut ait Juvenalis, impensus colebatur. Postquam autem inventas per artes hominum exulta est vita, non parum ad dei sanctitatem contulit, simulacrum eleganti manu, qualis Phidiae aut Praxitelis perpolitum. Ex operis eum pulchritudine sanctior effigies, et splendidiori digna cultu videbatur.

5. P. Scipio. Africanus minor, Pauli Æmili filius, a Scipionis Africani majoris filio adoptatus.

Siciliam vexatam a Carthaginiensibus cognorat, jubet omnia conquiri⁶: pollicetur, sibi magnæ curæ fore, ut civitatibus, quæ cujusque fuissent, restituerentur. Tum illa, quæ quondam fuerant Himera sublata, de quibus antea dixi, Thermitanis⁷ sunt redditæ; tum alia Gelensibus, alia Agrigentinis: in quibus etiam ille nobilis taurus, quem crudelissimus omnium tyrannorum Phalaris⁸ habuisse dicitur, quo vivos, supplicii causa, demittere homines, et subjicere flamمام solebat; quem taurum Scipio quum redderet Agrigentinis, dixisse dicitur, æquum esse illos cogitare, utrum esset Siculis utilius, suisne servire, an populo romano obtemperare, quum idem monumentum⁹, et domesticæ crudelitatis, et nostræ mansuetudinis haberent.

XXXIV. Illo tempore¹ Segestanis maxima cum cura hæc ipsa Diana, de qua dicimus, redditur; reportatur Segestam; in suis antiquis sedibus summa cum gratulatione civium et lætitia reponitur. Hæc erat posita Segestæ, saue excelsa in basi; in qua grandibus literis

6. *Omnia conquiri.* Omnes nimirum statuas, et dona quo diis fuerant consecrata, quibusque jore belli ablatis Carthago erat referta.

7. *Thermitanis.* Verr. II, 35, videre est qua de causa hæ statuas apud Thermitanos fuerint posita. «Himera deleta, ait orator, quos cives belli calamitaa reliquos fecerat, ii sese Thermis collocarant, io ejusdem agri finibus ne lungè ab oppido antiquo». Ide apparet Thermitanus esse ab veterib[us] Himerae incolis oriundos et adeo legitimos heredes.

8. *Phalaris.* Agrigentinorum fuit tyra[n]nus, tantaque in plebem crudelitate seavit, ut io proverbiū abierit, *Phalaridis imperium.* Notus teneus ille tau-

rus, quo cives igni cremandos includebat, quoque ipse inclusus a cibis anis igne subjectu consumptus est. Lucianus tamē Phalaridem ab ea crudelitatis opinione exsolvere conatur. Frustra quidem; nam numen illud Phalaridis externo popularum est odio consecratum.

9. *Idem monumentum.* Taurum illum scilicet mucum.

XXXIV. 2. *Illo tempore.* Rem oratorem aggreditur, postquam ab ea paululum fuit digressus, ea mente tautum et ostenderet, quantum, pli debitoque cultu habita illa religiosissima monumenta, ad laudem populi romani conferant, quantumque reipublicæ destrahat, qui hæc evertit aut furatur.

P. AFRICANI nomen erat incisum, eumque CARTHAGINE CAPTA RESTITUISSE, perscriptum. Colebatur a civibus; ab omnibus advenis visebatur; quum quæstor² essem, nihil mihi ab illis est demonstratum prius. Erat admodum amplum et excelsum signum cum stola³; verum tamen inerat in illa magnitudine atas atque habitus virginalis: sagittæ pendebat ab humero: sinistra manu retinebat arcum, dextra ardenter facem præferebat.

Hanc quum iste sacrorum omnium hostis, religio numque prædo vidisset, quasi illa ipsa face percussus esset, ita flagrare cupiditate atque amentia⁴ cœpit. Imperat magistratibus iste, ut eam demoliantur, et sibi dent: nihil sibi gratius ostendit futurum. Illi vero dicere, id sibi nefas esse; seque quum summa religione, tum summo metu legum⁵ et judiciorum teneri. Iste tum petere ab illis, tum minari, tum spem, tum metum ostendere. Opponebant illi interdum nomen Africani; donum populi romani⁶ illud esse dicebant;

2. *Quæstor essem.* In Sicilia scilicet anno 678.

3. *Cum stola.* Vestimenti genns erat apud Græcos ositatum, nonenque latum postea deflnxit in sermonem. Stola vestis erat peculiaris feminarum, ad talos usque demissa, et multo quam toga virorum amplior. — *Facem.* Arcu enim Diana, ut venatrix, facem vero, ne luna, præferebat.

4. *Cupiditate et amentia.* Furor ille qui Verrem abripit uno verbo et optimæ quidem depingitur. Diana enim exhibebat facem dextra gerens, et nequinem latet, eam luce nomine, mente corum omnino evertere, quos irata lumine tangebat: itaque orator lymphatum praetorem, et omnino sui impotentem arguit. Loco *percussus* olim

percussus. Male. Cf. Bentl. ad Horat. Ep. XI, 2, « amore percussum gravi », et Burm. ad Ovid. Metam. IV, 138.

5. *Summo metu legum.* Nec sine causa quidem, namque gravissima supplicia ab eis sumebantur, non modo qui deos e sede sua detraxissent, sed etiam qui aliquid summo consecratum numini essent furati. Narrat enim Ælian. Hist. V, 16, puerum aerilegii damnatum fuisse, quod anreuu folium quod ex Diana corona deciderat, imprudente subripuerat. Inde debita lueis religiosaque locis veneratio.

6. *Populi romani.* Elate, ut Verris scelus gravius demonstraret; non enim populi romani, sed Scipionis Africani vere donum erat, qui statuam illam Segestanis restituerat.

nihil se in eo potestatis habere, quod imperator clarius, urbe hostium capta, monumentum victoriae populi romani esse voluisset.

Quum iste nihil remissius, atque etiam multo vehementius instaret quotidie, res agitur in⁷ senatu : vehementer ab omnibus reclamatur. Itaque illo tempore, ac primo istius adventu, pernegatur. Postea, quidquid erat oneris in nautis remigibusque exigendis, in frumento imperando, Segestanis, praeter ceteros, imponebat aliquanto amplius, quam ferre possent; praeterea magistratus eorum evocabat; optimum quemque et nobilissimum ad se arcesebat; circum omnia provinciae fora⁸ rapiebat ; singillatim unicuique calamitati fore se denuntiabat; universam se funditus illam eversurum esse civitatem minabatur. Itaque aliquando, multis malis, magnoque metu victi Segestani, praetoris imperio parendum esse decreverunt⁹ : magno cum luctu, et gemitu totius civitatis, multis cum lacrymis, et lamentatione virorum mulierumque omnium, simulacrum Diana tollendum locatur¹⁰.

XXXV. Videte quanta religione¹ fuerit : apud Segestanos repertum esse, judices, scitote neininem, neque liberum, neque servum, neque civem, neque peregrinum, qui illud signum auderet attingere. Bar-

7. In senatu. Segestanorum scilicet.

8. Fora. Fora in provinciis dicebantur oppida certa, ubi praetor ius dicebat et quo promitti vadimonia solabant. Itaque Verres nobilem Segestanos per praecipias provinciae urbes, magno eorum incommmodo secum trahebat.

9. Parendum esse decreverunt. Nostandum hic oratoris artificium ; non enim Segestanos inquit, Verri Dianam

tradidisse, ne in eos odium recidat; his vocibus tantum otitur, praetoris imperio parendum esse decreverunt, et inde omnis in Verrem indignatio recidit.

10. Locatur. Certo pretio transfigitur eum aliquo, ut simulacrum de sede sua retrahat.

XXXV. 1. Religione. Grav. Cujae. et reg. cond. religio. Sic olim distinguebatur : « rel. fuerit apud Segestanos, etc. »

baros quosdam² Lilybaeo scitote advocatos esse operarios : hi denique illud , ignari totius negotii ac religionis, mercede accepta, sustulerunt. Quod quum ex oppido exportaretur , quem conventum mulierum factum esse arbitramini ? quem fletum majorum natu? quorum nonnulli etiam illum diem³ memoria tenebant, quum illa eadem Diana , Segestam Carthagine revecta , victoriam populi romani reditu suo nuntiasset. Quam dissimilis hic dies illi tempori videbatur ? tum imperator populi romani, vir clarissimus, deos patrios reportabat Segestanis, ex urbe hostium recuperatos : nunc ex urbe socrorum praetor ejusdem populi turpis simus, atque impurissimus, eosdem illos deos nefario scelere auferebat. Quid hoc tota Sicilia est clarius, quam omnes Segestanas matronas et virgines convenisse, quum Diana exportaretur ex oppido ; unxisse unguentis⁴; complesse coronis et floribus; thure, odoribusque incensis, usque ad agri fines prosequutas esse?

2. *Barbaros quosdam.* Verba illa omnem Verris infamiam et scelns arguant; qui, praetor populi romani , neminem invenit, neque ex liberis, neque ex servis, qui mercede pacta operis huius fieret particeps. Per barbaros, recusante omni populo , res conficitur; qui si etiam cognovissent quid ageretur, recusassent sine, et numquam operamquam quamvis barbari locavissent.

3. *Illum diem.* Carthago capta et excisa fuerat, conditae Urbis anno 609. Verres praetor fuerat anno 678. Ergo aliqui adhuc superstites seues esse poterant, qui diem illum memoria tenebrent, se in pueritia vidisse, quo illa eadem Diana victoriam Segestanis reditu suo nuntiasset. Tam grande enim spectaculum licet a teneris annis vi-

deamus, numquam a nostra potest aboleri, ant evanescere memoria.

4. *Unxisse unguentis.* De more Graecorum, apud quos unguentis ungebantur, non capilli tantum, pedesque et manus, sed ipsa quoque deorum simulacula, parietesque et lecti. Unguentum erat suavissima quadam ex bene olentibus aromatibus commixtio. Plin. XIII, 1, in hoc errat, quod ea illius Darii quem vicit Alexander, temporibus inventa fuisse enarrat. Quoniam contra antiquissimis temporibus ea fuisse usitata sacris ex codicibus patet. Maximum hoc erat honoris signum; itaque Plato jubet, poetam qui in civitate sua reperiatur, ita exsulare, ut vas unguento plenum capiti infundatur, siveque honorifice eum ad fines usque prosequantur.

Hanc tu tantam religionem si tum in imperio propter cupiditatem atque audaciam non pertiniescebas; ne nunc quidem, in tanto tuo liberorumque⁵ tuorum periculo, perhorrescis? Quem tibi aut hominem, invitatis diis⁶ immortalibus, aut vero deum, tantis eorum religionibus violatis, auxilio futurum putas? Tibi illa Diana in pace atque in otio⁷ religionem nullam attulit, quæ, quum duas urbes⁸, in quibus locata fuerat, captas incensasque vidisset, bis ex duorum bellorum flamma ferroque servata est; quæ Carthaginiensium victoria, loco mutato, religionem tamen non amisit; P. Africani virtute religionem simul cum loco recuperavit⁹? Quo quidem scelere suscepto, quum inanis esset basis, et in ea P. Africani nomen incisum; res indigna atque intoleranda videbatur omnibus, non solum religiones esse violatas, verum etiam P. Africani¹⁰, viri fortissimi, rerum gestarum gloriam, memoriam virtutis, monumenta victoriae, C. Verrem sustulisse. Quod quum isti renuntiaretur de basi ac literis, existimavit homines in oblivionem totius negotii esse venturos, si etiam basim, tamquam indicem sui sceleris, sustulisset. Itaque tollendam istius imperio

5. *Liberorum tuorum*. Qui scilicet, postquam lis fuerit aestimata, reliqui nihil præter infamiam tuam habebunt, omninoque patris evertentur bouls.

6. *Invitatis diis*. H. e. tibi iratis; teneque urgentibus, quum eorum nemini peperceris.

7. *In pace atque in otio*. Quo tempore religiosus, quam quum bellum flagrat, coluntur; unloque modo reformatum habeut, ne quis eis violentas manus afferat.

8. *Duas urbes*. Segestam a Carthaginiensibus, et Carthaginem a Romanis captam et eversam.

9. *Recuperavit*. Non religionem apud hostes amisera, sed eam recuperavit, quæ ei in propria ipsius sede tribuebatur.

10. *Ferum etiam P. Africani*. Videatur Scipionis offensas memoria, magis scelus quam violata deorum religio efficere. Hoc multo magis Verres crimen reformidabat, quia deorum tardior est ultio; Scipionum vero qui tum Romæ potentissimi erant, paratior erat et multo magis timenda viudieta, multoque tristius odium. Hæc oratione amplificata; Metellus autem Scipio, qui aderat judicio, Verri favebat.

locaverunt; quæ vobis locatio ex publicis Segestanorum literis priore actione recitata est.

XXXVI. Te nunc, P. Scipio¹, te, inquam, lectissimum ornatissimumque adolescentem appello: abs te officium tuum, debitum generi et nominis, requiro et flagito. Cur pro isto, qui laudem honoremque familie vestrae depeculatus est, pugnas? cur eum defensum esse vis? cur ego tuas partes suscipio? cur tuum onus² sustineo? M. Tullius P. Africani monumenta³ requirit: P. Scipio eum, qui illa sustulit, defendit. Quum mos a majoribus traditus sit, ut monumenta majorum ita suorum quisque defendat, ut ea ne ornari quidem nomine alieno sinat; tu isti aderis, qui non obtrusit⁴ aliqua ex parte monumenta P. Scipionis, sed funditus sustulit ac delevit? Quisnam igitur, per deos immortales! tuebitur P. Scipionis me-

XXXVI. 1. *P. Scipio*. Is est Metellus Scipio, qui postea consulatum censuramque obtinuit. Celeberrima ejus filia Cornelia Pompeiana conjugem habuit. Post Pharsalicam pugnam, ad Varam in Africam ille profectus est, et aibi necem ipse attulit post infeliciam exitiam pugna apud Thapsum commissæ. In eum hic orator vividissime, totoque eloquentiae impetu fertur, eum urget, exagitatque, quod hunc defensura sedeat, quem nisi cæcus esset et vecors rēum ipse, tamquam familiæ sui monumentorum eversorem, ante tribunal sisteret.

2. Lamb. *manus*, quod Garat. quoque anteponit. J. V. L.

3. *P. Africani monumenta*. Ejus apud veteres monumenta esse dicebantur, quo curante vel imperante fuerant aedificata; hujus inscriptum nomen gerabant, neque nepotes in monumentorum atque adeo famæ veniebant hereditatem.

4. *Obtrusit*. Clara et sparta est loci hujus sententia; multi tamen in verbo illud *obtrusit* laboravere editores. Hotom. mallebat *obtrivit*. Alii etiam, *obtrivit*, quod Camerarius interpretatur *obscuravit*. Grut. et codd. fere omnes *obtrusit*. Vera est illa lectio, nec adeo inextricabilis appetat hic error. Ceteri enim, sit orator, monumenta sua ne ornari quidem nomine alieo passi sunt; toque Seipio, illi defensor aderia, qui non gloriam Scipionis violavit, obscurò nomine in monumentum obtruso, sed qui penitus sustulit. Hic agnoscenda est figura vulgo dicta *hypallage*, quale scepissime scriptores utuntur; siue locum explanabimus: « qui non obtrusit nomen alienum monumentis Scipionis ». Idem occurrit, in orat. pro Marc. 6: « Gladium vagina vacuum in urbe non vidimus ». Et Virgilins sit, « Herculeis sopitas ignibus aras Excitat », Æneid. VIII, v. 512, nisi vid. not. tom. III, p. 449 edit. nostr.

moriā mortui? quis monumenta, atque indicia virtutis, si tu ea relinques ac deseres, neque solum spoliata illa patiere, sed etiam eorum spoliatorem, vexatoremque defendes?

Adsunt Segestani⁵, clientes tui, socii populi romani, atque amici: certiore te faciunt, P. Africanum, Carthagine deleta, simulacrum Dianæ majoribus suis restituisse; idque apud Segestanos ejus imperatoris nomine positum, ac dedicatum fuisse; hoc Verrem demoliendum et asportandum, nomenque omnino P. Scipionis delendum tollendumque curasse: orant te, atque obsecrant, ut sibi religionem, generi tuo laudem gloriāque restituas, ut, quod ex urbe hostium per P. Africanum recuperarint, id per te ex prædonis domo conservare possint.

XXXVII. Quid aut his respondere honeste potes? aut illi facere, nisi ut te ac fidem tuam implorent? Adsunt, et implorant: potes domesticæ laudis amplitudinem, Scipio, tueri; potes: omnia in te sunt, quæ aut fortuna¹ hominibus, aut natura largitur. Non præcerpo fructum² officii tui; non alienam mihi laudem appeto: non est pudoris mei, P. Scipione, florētissimo adolescente, vivo et incolumi, me propugnatorem monumentorum P. Scipionis, defensoremque profiteri.

Quamobrem si suscipis domesticæ laudis patroci-

5. *Adsunt Segestani.* Totus hic locus firmissimo eloquentie robore nitet, et summa arte est expositum; non idem hic ac alias dicendi ordo, non idem rerum tenor, orator non narrat, sed potius acerrimo indigationis sensu abruptus, non jam Verrem, sed defensores ipsos Verris, tamquam infamia nota obtagit.

XXXVII. 1. *Aut fortuna.* Cujus dona sunt, gratia, illustre nomen, et divitiae; naturæ autem ingenium, corporis et animi sanitatem attribuere videtur.

2. *Non præcerpo.* Non mihi mens est præcipere laudem illam quam hoc officii genere mereri potueris, si domesticæ laudis amplitudinem tuaris.

nimm, me non solum silere de vestris monumentis oportebit, sed etiam letari, P. Africani ejusmodi esse fortunas mortui, ut ejus honos ab iis, qui ex eadem familia sunt, defendatur, neque ullum adventitium³ requiratur auxilium. Sin istius amicitia te impedit; si hoc, quod abs te postulo, minus ad officium tuum pertinere arbitrabere, succedam ego vicarius⁴ tuo muneri; suscipiam partes, quas alienas esse arbitrabor: ne ista præclara⁵ nobilitas desinat queri, populum romanum hominibus novis atque industriis libenter honores mandare, semperque mandasse. Non est querendum, in ea civitate, quæ propter virtutem omnibus nationibus imperat, virtutem plurimum posse. Sit apud alios⁶ imago P. Africani; ornentur alii mortui virtute ac nomine: talis ille vir fuit, ita de populo romano meritus est, ut non uni familie, sed universæ civitati commendatus esse debeat. Est aliqua mea pars⁷ virilis, quod ejus civitatis sum,

3. *Adventitium. Externum, non domesticum.*

4. *Vicarius.* Dicitur is qui vice alterius subit, qui alterius munus implet.

5. *Ne ista præclara.* Ironice et ascerbe in Scipionem et ceteros Verris defensores dictum. Sensus est enim: Ego hominis ignavi et inertis, quale non modo rem publicam, sed et patriam, famam monumentaque majorum negligit, partes subibo. Patronum me laudis Scipionum profitebor, scelus persequar et improbitatem, et ita de republica bene merebor, ut quotidie ad largiendos honores mihi populus excitetur; et ita non desiuer habere præclara ista nobilitas, quod queratur, facile homines novos et industrios, a populo romano honores obtinere. Verumtamen, non debent queri quod novorum ho-

minum virtuti mandentur bouores, in ea civitate quæ propter virtutem omnibus nationibus imperat.

6. *Sit apud alios.* Exprobatio smarior. Etenim ait orator: Si usque eo Scipiones majorum suorum gloriam et memoriam aspernentur, ut eam tueri negligent, esto: erit apud eos quidem tanti viri imago, sed hoc nomine tantum et hac defuncti virtute decorabuntur. Nos vero, qui Scipionis in hac die patrocinium suscepimus, qui ultore hic famæ et laudis ejus sedemus, in quamdam tantæ glorie partem et beatitudinem quodammodo veniemus, quippe qui ejus imitatores, ejus quoque laude ornabitur.

7. *Est aliqua mea pars.* Singuli ci-
vies, sit Cicero, summa gratia vestigia
Scipioni debent, quod hanc urbem
suplam et magnificam virtute sua præ-

quam ille amplam, illustrem, claramque reddidit; præcipue quod in his artibus⁸ pro mea parte vensor, quarum ille princeps fuit, æquitate, industria, temperantia, defensione miserorum, odio improborum: quæ cognatio studiorum et artium propemodum non minus est conjuncta, quam ista, qua vos delectamini, generis et nominis.

XXXVIII. Repeto abs te¹, Verres, monumentum P. Africani; causam Siculorum, quam suscepi, relinquo; judicium de pecuniis repetundis ne sit hoc tempore; Segestanorum injuriæ negligantur: basis P. Africani restituatur; nomen invictissimi imperatoris incidatur²; signum pulcherrimum Carthagine captum

stiterit. At ego, illi partem meam dupli nomine quoque ceteris majorem debeo; primum, quod civis sim romanus; deinde, quod in his artibus vensor quas ille excoluit, quibusque excelluit. Quæ studiorum se morum similitudo, nou minori vioculo homines inter se deviciunt, quam generis cognatio sanguinisque coniunctio, qua vos taotopere delectamini.

8. *In his artibus.* H. e. virtutibus: inde veteres inertes eos dicebant, qui carebant virtutibus.

XXXVIII. 1. *Repeto abs te.* Notandum quanta arte orator omena Verris flagitia explicet, utque ea vivide oculis subjiciat. Nou eum jam tamenquam furrem et diis infestum ostendit, sed tamquam populo et reipublice iniuriosissimum. Quam vehementer eum ob uomen illud deletum exagitat! quam luero apponuit novum illud Verris scelus, et per se tenuit quidem! majora quippe eommisit, ast illud, populum romanum ipsum impognat; non jam reum accusator, sed civem civis appellat; nou de furtis judicium est, de infami illa

agitur andacia, qua uomen tanti ducis e memoria hominum oblitterare est sgressus, quoque nou Scipiouem, sed et romanorum exercituom gloriam obtivit. Nihil est aentius vobisneotiusque simul, quam locus ille quo nou iam Verrem nnum, sed et patruos ejus odio et dedecore afficiat. Nullam silentio occasionem pratermitit, qua rei defensores possit impugnare. Itaque hic in eos toto eloquentie flumine fertur; simul judicet ipsos sibi conciliat, obiter eos monumentaque eorum celebrando, quod summa est arte expressum.

2. *Incidatur.* Graudibus nempe literis, nt autea in basi. — *Carthagine captum.* Verbum aliquod desiderari multis hic visum est. Sensos enim postulat, *Carthagine capita recuperatum*; Lamkin. sic edidit. Vestigia coim hujos verbi in MSS obscurè apparentia deprehendere est arbitratus. Its enim io duabus est scriptum, *captum*, *receptum*; unde legendum conjectit *capta recuperatum*; sed nulli alii hanc vocem habeunt MSS.

reponatur. Ille abs te non Sicularum defensor, non tuus accusator, non Segestani postulant; sed is, qui laudem gloriamque P. Africani tuendam conservandamque suscepit. Non vereor, ne hoc officium P. Servilio iudici non probem; qui quum res maximas gesserit, monumentaque suarum rerum quum maxime constitutat, atque in his elaboret, profecto volet haec non solum suis posteris, verum etiam omnibus viris fortibus et bonis civibus defendenda, non spolianda improbis tradere. Non vereor, ne tibi, Q. Catule, displiceat, cuius amplissimum³ in orbe terrarum, clarissimumque monumentum est, quam plurimos esse custodes monumentorum, et putare omnes bonos alienae glorie defensionem ad officium suum pertinere.

Et quidem ceteris istius furtis atque flagitiis ita moveor, ut ea reprehendenda tantum putem: hic vero⁴ tanto dolore afficio, ut nihil mihi indignius, nihil minus ferendum videatur. Verres Africani monumentis domum suam, plenam stupri, plenam flagitii, plenam dedecoris, ornabit? Verres temperatissimi sanctissimique viri monumentum, Diana simulacrum virginis, in ea domo collocabit, in qua semper meretricium lenonimque flagitia versantur?

XXXIX. At hoc solum¹ Africani monumentum violasti? quid² a Tyndaritanis non ejusdem Sciponis be-

3. *Cuius amplissimum.* Capitolium intelligit Catulo redificatum, postquam Sullanis temporibus igne corruiisset. Cf. ad h. l. Tacit. Hist. lib. III, cap. 72, tom. III, p. 353, edit. nostræ.

4. *Hic vero.* In ea scilicet P. Africani monumenti eversione.

XXXIX. 1. *At hoc solum.* Transitio vivida est qua partem orationis occu-

pat, qua de Mercurii signo per vim Tyndaritanis erepto, summoque hujus urbis magistratu, in aera Marelli attuta deligato et dilacerato agitur. Prima crux Verres summa quidem impudentia commisit, nunc vero plus quam fortia sunt, nec tantum impudentia, sed feritas vere et mira animi impotentia audacia inest.

neficio positum simulacrum Mercurii, pulcherrime factum, sustulisti? At quem admodum, dii immortales! quam audacter! quam libidinose! quam impudenter! Audistis nuper dicere legatos Tyndaritanos, homines honestissimos ac principes civitatis, Mercurium, qui sacris anniversariis² apud eos ac summa religione coleretur, quem P. Africanus, Carthagine capta, Tyndaritanis non solum sue victoriae, sed etiam illorum fidei societatisque monumentum atque indicium dedisset, hujus vi, scelere, imperioque esse sublatum: qui ut primum in illud oppidum venit, statim, tamquam ita fieri non solum oporteret, sed etiam necesse esset; tamquam hoc senatus mandasset, populusque romanus jussisset; ita continuo, signum ut demolirentur, et Messanam³ deportarent, imperavit.

Quod quum illis, qui aderant, indignum, qui audiabant, incredibile videretur; non est ab isto, primo illo adventu, perseveratum: discedens mandat proagoro⁴ Sopatro, cuius verba audistis, ut demoliatur: quum recusaret, vehementer minatur: ita tum ex illo oppido proficiscitur. Proagorus refert rem ad senatum⁵: vehementer undique reclamatur. Ne multa: iterum iste aliquanto post ad illos venit, querit continuo de signo. Respondetur ei, senatum non permettere; pœnam capitinis⁶ constitutam, si injussu senatus quisquam attigisset: simul religio commemo-

2. *Sacris anniversariis*. In ejus hunc norem quotannis diem festum summa cum religione celebrabant.

3. *Messanam*. Qua urbe navem illam onerariam sibi seposuerat, ad furtam omnia Romanam deportanda.

4. *Proagoro*. Summo scilicet Tyndaritanorum magistratui; nam infra his verbis orator utitur.

5. *Ad senatum*. Hic et in sequentibus intelligendas est senatus Tyndaritanus.

6. *Pœnam capitinis constitutam*, si quisquam.... attigisset. Summa legum severitate in eos cautum erat, apud Tyndaritanos, qui non modo deo, sed que sacrificiorum usu esse conseruata, violarent.